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Abstrakt

Cílem práce je charakterizovat přínos funkčních potravin pro lidské zdraví a

formulovat efektivní postup při zavádění funkčních potravin na regionální trh potravin při

využití nástrojů marketingového mixu. Praktická část práce je provázána s firmou ALIMPEK

spol. s r. o. Firma se snaží se seznámit spotřebitele s novým produktem (pečivem, které

obsahuje upravený len) a představit jim jeho zdravotní prospěšnost. Dotazníkovým šetřením

bylo potvrzeno, že spotřebitelé si uvědomují vliv potravin na zdraví člověka a zjišťují si jejich

konkrétní účinky. Zdrojem informací, kterými jsou spotřebitelé nejvíce ovlivněni, je internet

(neodborné publikace) a etiketa. Spotřebitelé si uvědomují, že lněná semínka jsou zdraví

prospěšná, ale nemají přehled o konkrétních účinkách. Dále bylo zjištěno, že spotřebitelé

neznají složení pečiva, které kupují. Na základě získaných dat a informací byly navrženy

možnosti řešení, které mohou vést ke zvýšení spotřeby vybrané funkční potraviny.

KLÍČOVÁ SLOVA: funkční potraviny; superpotraviny, lněné semínko, marketingová

komunikace
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Abstract

The aim of this thesis is to define the contribution of functional foods for human

health and formulate an effective introduction procedure of functional foods for the regional

food market using marketing mix tools. The practical part is done in cooperation with

ALIMPEK al. s r. o. The company is trying to introduce a new product to the customers

(bread, which contains modified flax) and present its health benefits. Questionnaire survey

confirmed, that the consumers are aware of the impact that food has on human health and are

inquiring its specific effects. The source of the information that affects the customers mostly

is the internet (unprofessional publications) and etiquette of the product. Consumers are aware

that flaxseeds are beneficial to health, but they could not list the specific effects. It was further

found that consumers do not know the composition of the bread they buy. Based on the data

and information gathered, possible solutions that could lead to increased consumption of

selected functional foods were proposed.

KEY WORDS: functional foods, superfoods, flaxseed, marketing communication
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1. ÚVOD

Problematika zdravé výživy začíná přesahovat svůj primární účel, tzn. uchovat a

podpořit zdraví jedince. Stává se trendem, na který reagují obchodníci, provozovatelé

kaváren, poskytovatelé stravovacích služeb, prvovýrobci i zpracovatelé. Vzniká množství

kamenných i internetových obchodů se zdravou výživou, vegetariánských restaurací,

takzvaných „zeleninových barů“ a dalších podniků specializovaných na alternativní

stravování, které nabízejí pokrmy s obsahem „superpotravin“, a to nejen ve velkých městech.

Na internetu existuje široká škála specializovaných webů, a především mezi mládeží

oblíbených osobních blogů, které svým příkladem propagují jednotlivé extrémní směry ve

výživě, jako je například vegetariánství, veganství a vitariánství. Obilné kaše k snídani

doplněné exotickými „superpotravinami“, jako jsou například kakaové boby nebo chia

semínka, jsou mezi mladými spotřebiteli velice populární.

Rovněž je patrné, že narůstá počet osob trpících intolerancí k určitým složkám

potravin. Jedná se zejména o nesnášenlivost lepku, laktózy a kaseinu. Nyní se začíná

rozmáhat názor, že tyto složky obecně nejsou prospěšné ani pro organismus, který netrpí

alergií, a z dlouhodobého hlediska se mohou podílet na zhoršeném trávení a vstřebávání živin.

Tento názor u některých jedinců vede k rozhodnutí pro některou z již zmíněných forem

alternativního stravování, která často zahrnuje omezení příjmu pšenice a pšeničných výrobků,

neboť pšeničný lepek (vyjma pšenice špaldy a pšenice tvrdé) je vnímán jako nejškodlivější.

Množství lidí trpí nejen nejznámějšími civilizačními chorobami, ale také únavovým

syndromem, syndromem dráždivého tračníku, nespavostí, zmíněnými alergiemi na určité

druhy potravin, ekzémy a dalšími zdravotními neduhy. S příznaky těchto chorob se

zdravotnická zařízení potýkají každý den, ale vzhledem k tomu, že přetrvávají, nedokáží je

efektivně řešit. Jak dokládají mnohé „zázračné“ případy uzdravení po změně jídelníčku,

existuje možnost, že cesta k uzdravení vede skrze stravu a péči o tělo a ducha.

Dalším pozorovatelným faktem je zvyšující se zájem lidí o bioprodukty. Příkladem

jsou oblíbené českobudějovické podniky – například obchod U Dobráka nabízející produkty

dodávané místními farmáři nebo kavárna Fér Café, která připravuje moučníky, snídaňové a

obědové menu v biokvalitě od místních dodavatelů. Lze konstatovat, že ačkoli je podíl na

spotřebě bioproduktů v České republice prozatím menší než 1 %, meziročně dochází

k nárůstu a zájem o kvalitní biopotraviny roste. Konzervované a průmyslově zpracované

výrobky s obsahem velkého množství aditiv přestávají být pro spotřebitele lákavé, přesto stále

ještě zabírají v obchodních řetězcích velkou plochu. Důraz ze strany spotřebitelů je kladen na
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„opravdovost“, lidé vyhledávají „pravé“ a „domácí“ produkty s příběhem (příkladem je

známý produkt Blanky Milfaitové – obyčejné marmelády ze Šumavy, které se dostaly na stůl

anglické královně a pro které si jezdí na Šumavu stovky turistů.)

Nicméně se domnívám, že mnoho spotřebitelů se neorientuje v tom, jaké složky

v potravinách kupují. Myslím si, že lidé jsou ovlivněni ne příliš věrohodnými informacemi

z masmédií a lifestylových časopisů a více než svým vlastním rozumem se řídí aktuálním

trendem a tím, co je v daný čas propagované a žádané na trhu. Jako příklad lze uvést semena

šalvěje hispánské, mezi spotřebiteli známá jako „chia semínka“, která se zdají být především

mezi mladšími spotřebiteli velmi oblíbená. Atraktivní se zdají být zejména takové produkty,

které jsou exotické a drahé – jako kdyby tyto dvě vlastnosti tvořily punc výjimečnosti

„zázračné“ potraviny. Přikláním se spíše k názoru, že každá země nabízí svým obyvatelům

nejvhodnější podmínky k jejich obživě, proto by nebylo na škodu připomenout si, čím se

živili na území České republiky naši předci. Součástí denní stravy našich předků nebyla chia

semínka, acai berry, chlorella ani prášek z usušených listů mladého ječmene. Jak uvádí

Úlehlová-Tilschová (1945), podle doložených informací byla základem jídelníčku lidí všech

společenských vrstev například semena lnu setého, která se vyznačují podobnými vlastnostmi

jako chia semínka, jsou cenově dostupnější a jedná se o rostlinu, která je s českou zemí spjata

odedávna.

Výše uvedené jevy podněcují výrobce k uvedení na trh zdravých, přírodních a

funkčních produktů pocházejících z místních zdrojů, neboť jsou spotřebiteli vnímány

pozitivně a předpokládá se, že zájem o ně se bude zvyšovat.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Definice funkčních potravin

Bylo zformulováno několik charakteristik pro funkční potraviny. Podle Goldberga

(1994) je funkční potravina „jakákoli potravina, která má kromě výživové hodnoty příznivý

účinek na zdraví konzumenta, jeho fyzický či duševní stav. Je to potravina (nikoli kapsle,

tableta či prášek) vyrobená z přirozeně se vyskytujících složek. Měla by se konzumovat jako

součást denní stravy“. Podle Kalače (2003) funkční potraviny tvoří přechodnou skupinu mezi

běžnými potravinami a léky. Bylo by ale mylné pokládat mezi funkční potraviny a léky

rovnítko, jelikož jejich cílem není léčit chorobu ve stadiu propuknutí, ale předcházet jejím

vzniku. Jedná se o potraviny, jejichž složení bylo lidskou činností formováno tak, aby

představovaly zdravotní přínos, a přitom byly konzumovány jako běžná součást stravy.

Goldberg (2004) uvádí, že nutnou podmínkou, aby mohla být potravina označena jako

„funkční“, je, že konzumace této potraviny by měla ovlivňovat některé pochody v organismu,

zejména posilovat přirozené obranné mechanismy proti škodlivým vlivům prostředí, působit

preventivně proti nemocím, příznivě ovlivňovat fyzický a duševní stav a zpomalovat proces

stárnutí. Fórum zdravé výživy (2016) uvádí, že „funkční potravina musí obsahovat významně

vyšší množství látek, které mají prokazatelný a prokázaný příznivý efekt na zdraví. Do této

kategorie se nepočítají potraviny obohacené (fortifikované) vitaminy nebo minerálními


[…]


složení výrobku. K většině zákazníků se tento leták nedostane. V pekárně se o složkách

tohoto výrobku spotřebitelé nedozvědí, protože se informují o složení pečiva u

prodavače/prodavačky. V supermarketech nejsou viditelné vývěsky se složením pečiva.

Etikety jsou součástí pouze některého baleného pečiva.

Jako řešení daného problému jsem navrhla transfer informací přes nově zřízenou

webovou stránku, vytvoření průvodní etikety, zřízení viditelného označení benefitů produktu

u pekaře, pobídku ze strany prodavače pečiva, ochutnávku pečiva v prodejně, vytvoření a

uvedení do oběhu speciálních papírových sáčků s etiketou a upravení složení výrobku tak, aby

výrobek mohl být označen jako pšenično-žitný nebo žitný.
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 PŘÍLOHY

Příloha 1: Dotazník

1. Myslíte si, že potraviny ovlivňují zdraví člověka?

◯ Rozhodně ano

◯ Spíše ano

2. Nakupujete potraviny pouze pro sebe, nebo i pro své blízké?

◯ Pouze pro sebe

3. Zjišťujete si zdravotní účinky o potravinách, které konzumujete?

◯ Rozhodně ano

◯ Spíše ano

Pokud jste odpověděli záporně, pokračujete prosím na otázku číslo 6.

4. Odkud nejčastěji pocházejí informace, kterými se řídíte? (Označte prosím pouze jednu

odpověď.)

◯ Knihy a časopisy zaměřené na životní styl

◯ Údaje na etiketě

◯ Masmédia (TV, rozhlas, tisk)

◯ Internet

◯ Jiné: (např. odborná literatura, vědecké články apod.)

__________________________________________

5. Pokud jste na předchozí otázku č. 4 odpověděli, že čerpáte informace z internetu,

který zdroj je Vám nejbližší? (Označte prosím pouze jednu odpověď.)

◯ Letáky, brožurky, příručky

◯ Doporučení rodiny, přátel

◯ Doporučení lékaře nebo

výživového poradce

◯ Doporučení prodavače

◯

◯ Ostatní webové zdroje (wikipedie,

specializované webové portály o zdraví a

potravinách, e-shopy apod.)

◯ Jiné:_____________________________

◯ Spíše ne

◯ Rozhodně ne

◯ Spíše ne

◯ Rozhodně ne

◯ Nevím

◯ Nevím

◯ Zájmové blogy

◯ Internetové diskuze

◯ Zájmové skupiny v rámci sociálních sítí

◯ Odborné (vědecké) články

◯ Pro sebe i pro své blízké
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6. Znáte účinky lněných semínek na lidské zdraví?

◯ Rozhodně ano

◯ Spíše ano

7. Pokud jste odpověděli na předchozí otázku kladně, jaké účinky znáte?

___________________________________________________________________________

8. Kupujete speciální pečivo? ……………………….ANO/NE

Pokud jste odpověděli „ne“, pokračujte prosím na otázku č. 10.

9. Jaké speciální pečivo kupujete?

◯ Vícezrnné

◯ Celozrnné

10. Vysvětlete prosím pojem, který jste uvedli v předchozí otázce. (Např. pokud jste

uvedli, že kupujete vícezrnné pečivo, stručně charakterizujte, co to je.)

___________________________________________________________________________

11. Setkali jste se již s pečivem s obsahem upraveného lnu s omega-3 mastnými

kyselinami?

◯ Rozhodně ano

◯ Spíše ano

12. Pokud jste odpověděli na předchozí otázku

kladně, jak jste se o tomto pečivu dozvěděli?

13. Znáte leták „Superpotravina – Lněná semínka

mletá v našem pečivu“?

◯ Ano

◯ Ne

◯ Spíše ne

◯ Rozhodně ne

◯ Z internetu

◯ Od rodiny nebo přátel

◯ Nevím

◯ Jiné speciální

◯ Nevím

◯ Spíše ne

◯ Rozhodně ne

◯ Nevím

◯ V obchodě

◯ Z reklamy

◯ Jiná možnost:
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14. Měli byste zájem o pečivo s obsahem upraveného lnu, které je na letáku

prezentováno?

◯ Rozhodně ano

◯ Spíše ano

15. Zdůvodněte prosím stručně předchozí odpověď. Proč máte/nemáte zájem o toto

pečivo?

___________________________________________________________________________

16. Informujete se o jednotlivých výrobcích u prodavače pečiva? Svou odpověď prosím

zdůvodněte.

◯ Rozhodně ano

◯ Spíše ano

Odůvodnění:

________________________________________________________________________

IDENTIFIKAČNÍ OTÁZKY

Věk

◯ 19 let nebo méně

◯ 20–29 let

◯ 30–39 let

◯ 40–49 let

◯ 50–59 let

◯ 60 let a více

Povolání

◯ Student

◯ Zaměstnanec

◯ Podnikatel/živnostník

◯ Důchodce/pracující důchodce

Počet členů domácnosti: ______________

Místo bydliště: ______________________

Vzdělání

◯ Základní vzdělání

◯ Odborné vzdělání (výuční list)

◯ Střední odborné vzdělání (maturita)

◯ Střední všeobecné

◯ Vyšší odborné

◯ Vysokoškolské vzdělání

◯ Spíše ne

◯ Rozhodně ne

◯

◯ Nevím

◯ Spíše ne

◯ Rozhodně ne

◯ Nevím

Jaký je měsíční hrubý příjem

Vaší domácnosti?

◯ Do 10 000 Kč

◯ 10 001–20 000 Kč

◯ 20 001–30 000 Kč

◯ 30 001–40 000 Kč

◯ 40 001–50 000 Kč

◯ 51 000 Kč a více
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Příloha 2: Leták „Lněná semínka mletá v našem pečivu“

Obrázek 21: Propagační materiál

Zdroj: ALIMPEK spol. s r. o.