## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> N4101 Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Agropodnikání
<b>Akademický rok:</b> 2016/2017
<b>Název práce:</b> Funkční potraviny a možnosti zvýšení jejich spotřeby
<b>Student:</b> Bc. Eliška Hirková
<b>Katedra:</b> Katedra krajinného managementu
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Ing. Ladislav Skořepa, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Rudolf Tábor
<b>Pracoviště oponenta:</b> MANETECH, a.s.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Práce se věnuje zajímavé tématice funkčních potravin, se kterými běžný český spotřebitel není doposud příliš obeznámen. Teoretická část byla vypracována pečlivě a podává ucelený přehled o problematice funkčních potravin a jejich možném uplatnění na spotřebitelském trhu. Oceňuji, že studentka nezůstala pouze u teoretických východisek a navázala spolupráci s regionální obchodní společností. Z mého pohledu jsou navrhované možnosti řešení uskutečnitelné a mohou napomoci ke zvýšení spotřeby konkrétní funkční potraviny.

1. Myslíte si, že funkční potraviny jsou perspektivním sortimentem pro maloobchodní trh?
2. Definujte hlavní nedostatek marketingu funkčních potravin na spotřebitelském trhu.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

11. 5. 2017